
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
PODER LEGISLATIVO 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
CNPJ: 01.625.921/0001-02 

SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA RE OS 

À EMPRESA. 
VANUSA DA COSTA DE SOUSA FERREIRA 03823646354 
CNPJ: 33.969.838/0001-47 
ENDEREÇO: R DO BECO, N° 406 - CENTRO 
CIDADE: GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA 
REF: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°012/2021 

Prezados Senhores, 

CÀMARA MUNICIPAL 
GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA 
Folha 
Rukrica 

Solicitamos que envie proposta de preços e documentação a esta Câmara 
Municipal de Governador Nunes Freire/MA, Contratação de Pessoa jurídica (s) 
especializada para fornecimento parcelado de lanches, bolos, doces e salgados, para atender 
as necessidades da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire/MA 

O valor estimado para execução dos serviços é de RS 15.545,00 (Quinze Mil, 

Quinhentos e Quarenta e Cinco). 

Deverão ser encaminhados, obrigatoriamente, no original ou cópia 
devidamente autenticada, os documentos exigidos no item 01 do Anexo I. 

Ao ensejo, envio protestos de estima, consideração e apreço 

Governador N es Freire/M m 13 de sete bro de 2021. 

çbc-

ILVA 
PRESkDENTE DA CÂM RA 

VALDE Y•EREIRA DA 

RECEBIDO EM  /2021. 

RESPONSÁVEL: 
Carimbo e Assinatura 

Rua do Coqueiro n° 09 Centro de Governador Nunes Freire — MA 

CEP — 65.284-000 

Página 1 de 4 



MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
PODER LEGISLATIVO 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
CNPJ: 01.625.921/0001-02 CAMARA MUNICIPAL 

GOVERNADOR NUNS FREIRE-MA 
Fdha  e c 
Rubrica  ' 1 _ - DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 012/2021 

FORMA DE APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO 

O Proponente deverá apresentar toda a documentação de Habilitação, conforme 
segue: 

01. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

1.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA: 

1.1.1 Registro Comercial, no caso de Empresa Individual; 

1.1.2 Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, acompanhado de todas 
suas alterações, devidamente registradas na Junta Comercial, em se tratando de 
sociedades empresariais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de 
documentos de eleição de seus atuais administradores; 

1.1.3 Inscrição do Ato Constitutivo, no caso de sociedades simples, acompanhada de 
prova da diretoria em exercício e do Contrato Social registrado no Registro Civil das 
Pessoas Jurídicas; 

1.1.4 Certificado da Condição de Microempreendedor, quando se tratar de 
Microempreendedor Individual - MEI. (Acompanhada dos documentos pessoais). 

1.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA: 

1.2.1 Comprovante de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica — 
CNPJ/MF; 

1.2.2 Comprovante de Inscrição no Cadastro de Contribuinte Estadual ou 
Municipal, relativo ao domicílio ou sede da Licitante, se houver, pertinente ao seu 
ramo de atividade e compatível com o objeto desta Dispensa de Licitação. 

1.2.3 Prova de Regularidade com a Fazenda Federal, relativa ao domicílio ou sede do 
Licitante através de: 

a) Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e a 
Dívida Ativa da União. 

1.2.4 Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual, relativa ao domicílio ou sede 
do Licitante, emitida até 120 (cento e vinte) dias antes da data de entrega dos 
envelopes, quando não vier expresso o prazo de validade, mediante apresentação de: 

a) Certidão Negativa de Débitos Relativos a Tributos Estaduais. 
b) Certidão Negativa de Débitos da Dívida Ativa do Estado; 

1.2.5 Prova de Regularidade com a Fazenda Municipal, relativa ao domicílio ou sede 
do Licitante, emitida até 90 (noventa) dias antes da data de entrega dos envelopes, 
quando não vier expresso o prazo de validade, mediante apresentação de: 

Rua do Coqueiro n°09 Centro de Governador Nunes Freire — MA 
CEP — 65.284-000 

Página 2 de 4 



a) Certidão Negativa de Débitos Municipais; 
b) Certidão Negativa da Dívida Ativa, 
c)Alvará de Localização e Funcionamento. 

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
PODER LEGISLATIVO 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
CNPJ: 01.625.921/0001-02 CÂMARA MUNICIPAL 

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA 
Folha  ()CL' \ 
Rt1briCa I 

1.2.6 Prova de Regularidade Relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia 
Por Tempo de Serviço — FGTS, demonstrando situação regular no cumprimento dos 
encargos sociais instituídos por lei, comprovada mediante a apresentação de: 

a) Certificado de Regularidade de Situação perante o FGTS, emitido pela Caixa 
Econômica Federal — CEF. 

1.2.7 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, 
mediante à apresentação da: 

a) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT. 

1.3. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 
a) Apresentação de, no mínimo, 01 (um) atestado/declaração de capacidade 
técnica, compatível com o objeto desta licitação, expedido por pessoa jurídica de 
direito público ou privado, que o licitante prestou ou está prestando/fornecendo, de 
modo satisfatório, serviços/produtos da mesma natureza. 

1.4 — OUTRAS COMPROVAÇÕES: 
a) Declaração de que não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho 

noturno, perigoso ou insalubre e nem menores de 16 (dezesseis) anos em 
qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) 
anos, de conformidade com o disposto no Artigo 27, Inciso V, da Lei N° 
8.666/93, conforme modelo constante do Anexo II. 

Rua do Coqueiro n° 09 Centro de Governador Nunes Freire — MA 
CEP — 65.284-000 

Página 3 de 4 



MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
PODER LEGISLATIVO 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA 
CNPJ: 01.625.921/0001-02 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 012/2021 

ANEXO II 

tv~ MUNICIPkt. 
GOVERNADOR MUNES FREIRE-MA 
Fedha 
Rubrest 

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO ART. 7°, XXXIII, DA CF/88 

A empresa  , CNPJ n°  , representada 
pelo(a) Sr(a)  , R.G. n°  , CPF n° 
 , DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei 
Federal n° 8.666/1993, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, 
perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo na condição de 
aprendiz, admitida a partir dos 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do Art. 
70 da Constituição Federal. 

(local e data por extenso) 

(nome da empresa) 
(nome e assinatura do representante legal) 

Rua do Coqueiro n°09 Centro de Governador Nunes Freire — MA 

CEP — 65.284-000 

Página 4 de 4 



MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
PODER LEGISLATIVO 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MLUILLrRLAARA MUNICIPAL 
CNPJ: 01.625.921/0001-02 GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA 

Folha 

JUNTADA DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 

Junto aos autos do Processo Administrativo n° 0208.001/2021, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 012/2021, os documentos de habilitação. 

Governador Nunes Freire - MA, em 13 de setembro de 2021 

(I

. ik V ç

VALD L PEREIRA pdA SILVA \.> N>•-• 
PRESIDENTE DA CÂMARA 'k0

Rua do Coqueiro no 09 Centro de Governador Nunes Freire — MA 
CEP — 65.284-000 



Certificado da Condição de 
Microempreendedor Individual 

identificação 

Nome Empresarial 
VANUSA DA COSTA DE SOUSA FERREIRA 03823646354 
Nome do Empresário 
VANUSA DA COSTA DE SOUSA FERREIRA 
Nome Fantasia 
MAGIA DO SABOR 
Capital Social 
2.500,00 
Número Identidade Orgão Emissor 
0318823220062 SSP 

Condição de Microempreendedor Individual 

CÂMARA NIUNICII;At. 
GOVERNADOVahl!S FREIRE-MA 
Falha 
%afica  "rnçfrà 

UF Emissor 
MA 

CPF 
038.236.463-54 

Situação Cadastral Vigente Data de Inicio da Situação Cadastral Vigente 
ATIVO 18/06/2019 

Número de Registro 

CNPJ 
33.969.838/0001-47 

Endereço Comercial 

CEP 
65284-000 
Bairro 
CENTRO 

Atividades 

Logradouro 
RUA DO BECO 
Municipio 
GOVERNADOR NUNES FREIRE 

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuação 
18/06/2019 Estabelecimento fixo 

Ocupação Principal 
Pizzaiolo(a) em domicílio, independente 

Atividade Principal (CNAE) 
56.20-1/02 - Serviços de alimentação para eventos e recepções - bufê 

Ocupações Secundárias Atividades Secundárias (CNAE) 
Proprietário(a) de lanchonete, 
independente 
Manicure/pedicure independente 
Fabricante de sucos de frutas, 
hortaliças e legumes, independente 
Fabricante de chá independente 
Esteticista independente 
Proprietário(a) de restaurante, 
independente 
Depilador(a) independente 
Fabricante de sucos concentrados 
de frutas, hortaliças e legumes, 
independente 

Doceiro(a) independente 

Maquiador(a) independente 
Comerciante independente de 
produtos de panificação 

Número 
406 
UF 
MA 

56.11-2/03 - Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares 

96.02-5/01 - Cabeleireiros, manicure e pedicure 
10.33-3/02 - Fabricação de sucos de frutas, hortaliças e legumes, exceto 
concentrados 
10.99-6/05 - Fabricação de produtos para infusão (chá, mate, etc.) 
96.02-5/02 - Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza 

56.11-2/01 - Restaurantes e similares 

96.02-5/02 - Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza 

10.33-3/01 - Fabricação de sucos concentrados de frutas, hortaliças e legumes 

56.20-1/04 - Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para 
consumo domiciliar 
96.02-5/02 - Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza 

47.21-1/02 - Padaria e confeitaria com predominância de revenda 



Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Alvará de Licença e Funcionamento 
Provisório - declaração prestada no momento da inscrição: 
Declaro, sob as penas da Lei, que conheço e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do 
Município para emissão do Alvará de Licença e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitários, 
ambientais,tributários, de segurança pública, uso e ocupação do solo, atividades domiciliares e restrições ao uso de 
espaços públicos. O não-atendimento a esses requisitos acarretará o cancelamento deste Alvará de Licença e 
Funcionamento Provisório. 

Este Certificado comprova as inscrições, alvará, licenças e a situação de enquadramento do empresário na condição de Microempreendedor Individual. A 
sua aceitação está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço: httra://www portaldoempreendedor.cov.br/. 
Certificado emitido com base na Resolução n° 48, de 11 de outubro de 2018, do Comitê para Gestão da Rede Nacional para a Simplificação do Registro e 
da Legalização de Empresas e Negócios— REDESIM. 
ATENÇÃO: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. Para pesquisar a inscrição estadual e/ou municipal (quando convenentes do cadastro 
sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no endereço eletrônico htsp://www receita.fazendamov.br)PessoaJuridicJ/CNPJffcpi/consulta.aso. 

Número do Recibo Número do Identificador Data de Emissão 
ME39902868 00003823646354 05/07/2021 

CÁMARA MUNICIPAL. 
VERNADOR NUNES FREIRE-MA 

Rilha  5)(-'
Rotitité 



29/03/2021 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
CÁMAKA Mui 

GOVERNADOR NUN 
%lha r...-;; 7 i 

X.- 1
ubrice ")-,ac, NI

CADASTRO NACIONAL - .. DA PESSOA JURÍDICA 

NUMERO DE INSCRIÇÃO 

33.969.838/0001-47 
MATRIZ 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL 

DATA DE ABER.TURA 

18/06/2019 

NOME EMPRESARIAL 

VANUSA DA COSTA DE SOUSA FERREIRA 03823646354 

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
MAGIA DO SABOR 

PORTE 

ME 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 

56.20-1-02 -Serviços de alimentação para eventos e recepções - bufê 

CÓDIGO E DESCRIÇAO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 
56.20-1-04 - Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo domiciliar 
96.02-5-01 - Cabeleireiros, manicure e pedicure 
10.33-3-01 - Fabricação de sucos concentrados de frutas, hortaliças e legumes 
10.33-3-02 - Fabricação de sucos de frutas, hortaliças e legumes, exceto concentrados 
47.21-1-02 - Padaria e confeitaria com predominância de revenda 
56.11-2-01 - Restaurantes e similares 
10.99-6-05 - Fabricação de produtos para infusão (chá, mate, etc.) 
96.02-5-02 - Atividades de estética e outros serviços de cuidados com a beleza 
56.11-2-03 -Lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIDICA 

213-5 - Empresário (Individual) 

LOGRADOURO 

R DO BECO 
NÚMERO 

406 
COMPLEMENTO 
...... 

CEP 
65.284-000 

BAIRRO/DISTRITO 

CENTRO 
MUNICIPIO 
GOVERNADOR NUNES FREIRE 

UF 

MA 

ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE 

(98) 8164-1924 

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) 

SITUAÇÃO CADASTRAL 

ATIVA 
DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 

18/06/2019 

1 MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

I 

SITUAÇÃO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 

Aprovado pela Instrução Normativa RFS n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 29/03/2021 às 14:36:48 (data e hora de Brasília). Página: 1/1 

ICIPAL 
S FRE1RE-MA 

111 



Insc. Municipal 
1718-3 

CÂMARA MUNICIPAL 
GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA 
Feita  IÀO3L)

rí.

Departamento de Arrecadação Tributária 

ALVARÁ DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO 

2021 

CNPJ 
33.969.838/0001-47 

Nome/Razão Social 
VANUSA DA COSTA DE SOUSA FERREIRA 03823646354 

Denominação Comercial 
MAGIA DO SABOR 

Natureza Jurídica 
213-5 EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL) 

ATIVIDADE ECONÔMICA 
Atividade Principal 
5620102-SERVICOS DE ALIMENTACAO PARA EVENTOS E RECEPCOES - BUFE 

ALARA 

N° 37/2021 

Data da Constituição 
18/06/2019 

Vinculação 
ENTIDADES EMPRESARIAIS 

Atividades Secundárias 
5620104 - FORNECIMENTO DE ALIMENTOS PREPARADOS PREPONDERANTEMENTE PARA CONSUMO DOMICILIAR 
9602501 - CABELEIREIROS, MANICURE E PEDICURE 
1033301 - FABRICACAO DE SUCOS CONCENTRADOS DE FRUTAS, HORTALICAS E LEGUMES 
1033302- FABRICACAO DE SUCOS DE FRUTAS, HORTALICAS E LEGUMES, EXCETO CONCENTRADOS 
4721102- PADARIA E CONFEITARIA COM PREDOMINANCIA DE REVENDA 
5611201 - RESTAURANTES E SIMILARES 
1099605 - FABRICACAO DE PRODUTOS PARA INFUSAO (CHA, MATE, ETC.) 
9602502 - ATIVIDADES DE ESTETICA E OUTROS SERVICOS DE CUIDADOS COM A BELEZA 
5611203 - LANCHONETES, CASAS DE DE SUCOS E SIMILARE 

Data de Início 
18/06/2019 

Logradouro 

RUA DO BECO 

Complemento 

Data de Cadastro 

Informações Adicionais 

Validade 

31/12/2021 

LOCALIZAÇÃO 

Quadra Bairro 
CENTRO 

Código de Autenticação 

7908FDEB815A9456C2613F3 

Francisco 
Diretor d 

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA, 20 de janeiro de 2021 
Sê ni 

Ios 

5 

Número 

406 

O PRESENTE ALVARÁ DEVERÁ SER AFIXADO EM LOCAL BEM VISÍVEL À FISCALIZAÇÃO 

11, 20/01/2021 10:04:08 

 4:: ........ !II"••••• 

e. 0..0, " 
st" slere, ec'N • 

• .4W 

v 



29/03/2021 Consulta SINTEGRA / ICMS 

4..f.4414* 
:441,4 4,10~ 

Cit" ;410 3. Ct P41:; 

PI. 4 3; 4; .440 "-

Resultado da Consulta SINTEGRAACMS 

IDENTIFICAÇÃO 

CGC: 33.969.838/0001-47 Inscrição Estadual: 12.606077-0 

Razão Social: VANUSA DA COSTA DE SOUSA FERREIRA 03823646354 

Regime Apuração: HEI 

ENDEREÇO 

Logradouro: RUA DO BECO 

Número: 406 Complemento: 

Bairro: CENTRO 

Município: GOVERNADOR NUNES FREIRE UF: MA 

CEP: 65284000 DDD: Telefone: 81641924 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

4.4 4,1 • 4444.4.4.• 
.•••••••••••••••••••••••••••• 

CÂMARA MUNICIPAL 
GOVERNADOR NUNES FREIRE-M) 
Folha  
Rubrica  

CNAE 5620102 - SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO PARA EVENTOS E RECEPÇÕES - 
Principal: BUFÊ 

CNAEs Secundários 

Código Descrição CNAE 

5611203 LANCHONETES, CASAS DE CHÁ, DE SUCOS E SIMILARES 

5620104 FORNECIMENTO DE AUMENTOS PREPARADOS PREPONDERANTEMENTE PARA CONSUMO 
DOMICILIAR 

9602501 CABELEIREIROS 

1033301 FABRICAÇÃO DE SUCOS CONCENTRADOS DE FRUTAS, HORTALIÇAS E LEGUMES 

1033302 FABRICAÇÃO DE SUCOS DE FRUTAS, HORTALIÇAS E LEGUMES, EXCETO CONCENTRADOS 

4721102 PADARIA E CONFEITARIA COM PREDOMINÂNCIA DE REVENDA 

5611201 RESTAURANTES E SIMILARES 

1099605 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS PAR.A INFUSÃO (CHÁ, MATE, ETC.) 

9602502 ATIVIDADES DE ESTÉTICA E OUTROS SERVIÇOS DE CUIDADOS COM A BELEZA 

Situação Cadastral Vigente: HABILITADO 

Data desta Situação Cadastral: 02/07/2019 

OBRIGAÇÕES 

NFe a partir de (CNAE's): 

EDF a partir de: 

CTE a partir de: 

Observação: Os dados acima estão baseados em informações fornecidas pelo próprio 
contribuinte cadastrado. Não valem como certidão de sua efetiva existência de fato e de 

direito, não são oponíveis à Fazenda e nem excluem a responsabilidade tributária 
derivada de operações com ele ajustadas. 

Data da Consulta: 29/03/2021 

Número da Consulta: 

1 

aplicacoes.ma.gov.br/sintegra/jspiconsultaSintegra/consultaSintegraResultadoConsulta.isf 1/1 



PREFEITURA DE GOVERNADOR NUNES 
FREIRE 

DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA 
CNPJ: 01.612.834/0001-10 

Rua do Varejão, n° 125, Centro, Governador Nunes Freire - MA, 

CÂMARA MUNICIPAL 
GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA 
reit*  00 2r 

Rubfica  frnçkixshro' 

30/06/2021 08:29:09 
USUÁRIO:ATENDENTE03 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA MUNICIPAL-CNDA N° 243/2021 
AUTENTICAÇÃO:D198BD736A97E7CECFDF8F4F2027EF80 

CERTIFICO a pedido da pessoa interessada, que a empresa VANUSA DA COSTA DE SOUSA 
FERREIRA 03823646354, Inscrita sob o CNPJ: 33.969.838/000147, situada à RUA DO BECO, 
406 CENTRO, Neste Município, encontra-se quites com os tributos municipais, bem como o livro 
de DÍVIDA ATIVA deste setor de arrecadação desta prefeitura, nada consta no desrespeito a 
débido em nome da referida empresa. O Requerente pretende com esta, fazer prova de Quitação 
de Tributos, não podendo ser usado para outros fins. 

A Referida Certidão terá validade até 28/09/2021. 
Ressalvado à Prefeitura o direito de cobrar dívidas que venham a ser apuradas. 

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA, 30/06/2021. 

r; odfigues 

Licentas Análises 
Por 057/2021 

QR.ckkt 



CÂMARA MUNICIPAL 
PREFEITURA DE GOVERNADOR NUNES GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA 

FREIRE Feltia  e 
DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA RuiVi011 

CNPJ: 01.612.83410001-10 
Rua do Varejão, n° 125, Centro, Governador Nunes Freire - MA, 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS-CND N° 334/2021 
AUTENTICAÇÃO:A012869311D64A44B5A0D567CD20DE04 

17/08/2021 14:28:06 
USUÁRIO:ATENDENTE03 

CERTIFICO, a pedido da pessoa interessada, que o a empresa VANUSA DA COSTA DE SOUSA 
FERREIRA 03823646354, devidamente Inscrito sob o CNPJ 33.969.838/0001-47, situada à RUA DO 
BECO, 406 CENTRO, encontra-se quites com os tributos municipais. O Requerente pretende com 
esta, fazer prova de Quitação de Tributos, não podendo ser usado para outros fins. 

A Referida Certidão terá validade até 13/02/2022. 
Ressalvado à Prefeitura o direito de cobrar dividas que venham a ser apuradas. 

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA, 17/08/2021. 

Lr 

CE R EWA') 



CÂMARAMUNICIPNL ----1
GOVERNADOR NUNES FRE1RE-MA 

rc)Ithi  r 

Rubrico 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: VANUSA DA COSTA DE SOUSA FERREIRA 03823646354 (MATRIZ E 

FILIAIS) 

CNPJ: 33.969.838/0001-47 

Certidão n°: 10958746/2021 

Expedição: 29/03/2021, às 14:26:47 

Validade: 24/09/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 

de sua expedição. 

Certifica-se que VANUSA DA COSTA DE SOUSA FERREIRA 03823646354 (MATRIZ E 

FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 33.969.838/0001-47, NÃO CONSTA 

do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do 

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 

na Resolução Administrativa n' 1470/2011 do Tribunal Superior do 

Trabalho, de 24 de agosto de 2011. 

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 

Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias 

anteriores à data da sua expedição. 

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 

Internet (http://www.tst.jus.br). 

Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 

necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 

inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 

Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia. 



1 CÂMARA MUNICIPAL 
GOVERNADOR MUNES FREiRE-MA 
Folha  i' 01.-{k, 
Rubrica 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA 

N° Certidão: 056373/21 Data da 17/08/2021 14:10:55 

Inscrição Estadual: 126060770 CPF/CNPJ:33969838000147 

Razão Social: VANUSA DA COSTA DE SOUSA FERREIRA 03823646354 

Endereço: RUA DO BECO, 406 CEP: 65284000 

lefone: (98)81641924 Município: GOVERNADOR NUNES FREIRE UF: MA 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na 

forma do disposto do artigo 156, da lei n° 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a 

242 da lei n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de 

outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em 

nome do sujeito passivo acima identificado. 

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 15/12/2021. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 

de Dívida Ativa". 

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

Data Impressão: 17/08/2021 14:10:55 



CÂMARA NIUNICIPqL 
GeVERNADOR NIIMS FREIRE-MA 

ireLt . 

Rubrica  

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 

N° Certidão: 198498/21 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO 

Data da 17/08/2021 14:09:38 

Inscrição Estadual: 126060770 CPF/CNPJ:33969838000147 

Razão Social: VANUSA DA COSTA DE SOUSA FERREIRA 03823646354 

Endereço: RUA DO BECO, 406 CEP: 65284000 

relefone: (98)81641924 Município: GOVERNADOR NUNES FREIRE UF: MA 

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, 

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei 

n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos 

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima 

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que 

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência. 

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 15/12/2021. 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço: 
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa 

3 Débito". 

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE. 

•.• 

Data Impressão: 17/08/20 9:38 



29/03/2021 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

1 CAMARA NiUNICIPAI. 
GOvERNADOR NUNES FREIRE-MA 
Falha  (33 -Q.-, 

. _ 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA 
DA UNIÃO 

Nome: VANUSA DA COSTA DE SOUSA FERREIRA 
CPF: 038.236.463-54 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que 
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). 

Esta certidão se refere à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange 
inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 
8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 14:19:27 do dia 29/03/2021 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 25/09/2021. 
Código de controle da certidão: CB87.7D96.48D4.ECC1 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

1/1 



12/09/2021 18:19 Consulta Regularidade do Empregador 
CÂMARA MUNICIPAL 

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA 
Folha 

Voltar Imprimir Rulkrica 

CAlmikA 
CAIXA ECONÓMICA FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

Inscrição: 33.969.838/0001-47 
Razão SoCial:vANUSA DA COSTA DE SOUSA FERREIRA 
Endereço: RUA DO BECO 406 / CENTRO / GOVERNADOR NUNES FREIRE / MA / 

65284-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servia) - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade:12/09/2021 a 11/10/2021 

Certificação Número: 2021091200534987510098 

Informação obtida em 12/09/2021 18:18:33 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br 

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuttacrf/pages/impressao.jsf 1/1 



25/05/2021 

CÂMARA MUNICIPAL 
GOVERNADOR NUNS FREIRE-MA 
Flittê -( • C Li 1 

Ude*  - 

Ministério da Fazenda 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 

Comprovante de Situação Cadastral no CPF 

N° do CPF: 038.236.463-54 

Nome: VANUSA DA COSTA DE SOUSA FERREIRA 

Data de Nascimento: 14/06/1987 

Situação Cadastral: REGULAR 

Data da Inscrição: 27/09/2006 

Digito Verificador: 00 

Comprovante emitido às: 09:48:46 do dia 25/05/2021 (hora e data de Brasília). 
Código de controle do comprovante: 48DE.D7E1.8453.6554 

Este documento não substitui o "Comprovante de Inscrição no CPF". 

(Modelo aprovado pela IN/RFB no 1.548, de 13/02/2015.) 

111 



OBSTADO DO MARANHÃO 
1190111131191A 1111,01033)04 NIAMA 
139141~1411113~. os p0Lk:1... cAnt. 

. imaltuip amernmekcjo 

MIM vANL1SAliA COSI" A DE. %OUSA Fe:AP:EWA 

itmes, 
MANOEL RODRIGUES GE SOUSA E ALDENER 
CAN DIDA RODRIGGES DA COSTA 

oara mecipleurie an14011Pene04 PATOS mi 
14~ RR BI3PMA 
meinaimurgar 
OURfriciffitl - MA 
011903WACAO 

,~•••-•-• - 
*TONAR/ou ao TRULAA 

CARTEIRA4DErlDENTI OE 

L 1 E O lig GO 5 Z)-.12rE 9 lá 

CPF 038236484 Aw. 
ANUAM° oom 031882322006-2 0*7*01 einalleA0 04/012020 
orusianto civA 
8EP.D0.$ -N4000059 FLS. 029 UV 00001 GOVERNADOR NUNES FREIRE 
MA OFCUNC 

zona giz Crws uitaif 

▪ PAPO. ~rimam. 1ROPIWIN)14* 
CfS1 MAAR 

r31/4 Pah 

1.4A1907480286 

P-100 VIA 02 

t D'A 'T.0 

3 



Rua do Varejão, 406, Centro. 
Governador nunes Freire — MA 

(5 (98) 98257-9249 / (98) 98415-5309 
vanusamagia 

C MARA MUNiCIPAL. 
GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA 
çJihã  
Rubrica  

ANEXO II 

DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO ART. 7°, XXXIII, DA CF/88 

A empresa VANUSA DA COSTA DE SOUSA FERREIRA 03823646354, 
CNPJ n° 33.969.838/0001-47, representada pelo(a) Sr(a) VANUSA DA COSTA DE 
SOUSA FERREIRA, R.G. n° 031882322006-2, CPF n° 038.236.463-54, DECLARA, 
para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal n° 8.666/1993, que não 
emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não 
emprega menor de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, admitida a 
partir dos 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do Art. 70 da Constituição 
Federal. 

Governador Nunes Freire - MA, em 06 de setembro de 2021. 

'I? 1- '1'3 C't Cióitet. c-À.Q ti\tc.jek ivat 
VANUSA DA COSTA DE SOUSA FERREIRA 03823646354 

CNPJ n° 33,969.838/0001-47 
VANUSA DA COSTA DE SOUSA FERREIRA 

CPF pelo n° 038.236.463-54 


